
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 79Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016 c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitaçõs 
e Contratos da COSANPA – RILC, para contratar a empresa V M CONS-
TRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº63.831.234/0001-09, com 
endereço na Avenida Senador Lemos n° 330, Sala B, CEP 66.050-000, 
bairro Umarizal, Belém – Pará, para prestação de serviço de conservação 
de prédios, limpeza, manutenção, pintura, roçagem, capinação, poda, la-
vagem de paredes, pisos e superfícies, incluindo o fornecimento de ma-
teriais e equipamentos necessários a execução dos serviços na área que 
da acesso ao Complexo Bolonha, (Estação de Tratamento de Água EAT, 
Estação Elevatória de Água Tratada – EEAT, Estação Elevatória de Água 
Bruta EEAB e Subestação Elétrica de 69* KVA – SE 69), no valor global de 
R$94.814,20 (noventa e quatro mil e oitocentos e quatorze reais e vinte 
centavos), conforme memorando n°24/2019-USSA às fl s. 01, o Termo de 
Especifi cação Técnica n° 05/2019 – USSA às fl s. 05 a 08 e Proposta de 
Preços às fl s. 09 a 11, partes integrantes e indissociáveis desse Processo 
de Dispensa.
Fernanda Regida de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
Nagib Charone Filho
Presidente em Exercício

Protocolo: 438767

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2019
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, CPF 833.382.332-
72, Advogado EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, CPF 668.171.292-49, Enge-
nheiros DAILSON ABREU FRANCO, CPF 608.520.112-53, Contadora SUELY 
DE FÁTIMA PIMENTA ARAÚJO, CPF 283.488.932-53, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, integrarem como Membros Titulares da Comissão Per-
manente de Licitação, com o período de atuação a partir de 01.04.2019.
FUNCIONARÁ como Secretária desta Comissão as Aux. Administrativo 
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBÊLO, CPF 089.406.064-34 e MARIA DE 
LOURDES RAIOL CRAVO, 116.613.992-15.
FICAM também designados como Membros Suplentes da Comissão, o Ad-
vogada FRANCINELE SOUZA MONTEIRO, CPF 754.530.882-49, a Enge-
nheiro Civil, MARCIA CRISTINA BARROSO LIMA, CFP: 429.771.502-34, 
o Contador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS, CPF 024.341.562-15 e o 
Geógrafo CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO, CPF 581.065.702-82.
Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir de 01 de abril de 2019, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Belém, 29 de março de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
(*) Republicado por ter saído no Diário Ofi cial do Estado Nº 33841, Edição 
do dia 03.04.2019, com incorreção no original.

Protocolo: 438746

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 51 a 54, e manifestação da Assessoria 
de Controle Interno às fl s. 55, fundamentado no Art. 29, XV, da Lei nº 
13.303/2016 e no Art. 80, XV, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com a Empresa FELIPE S. DE MORAES, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.624.694/0001-80, no valor global de R$ 49.620,00 (quarenta e nove 
mil, seiscentos e vinte reais), para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, para aparelhos de ar con-
dicionado, do tipo janela e split, bebedouros, refrigeradores e desumidifi -
cador, pertencentes ao patrimônio da COHAB/PA, em caráter emergencial, 
conforme instrução nos autos do Processo nº 2019/216020.
Belém, 29 de maio 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 438831

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 27 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/239280

R E S O L V E:
PRORROGAR a CESSÃO para o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO – TCE 
PA do servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade Funcional nº 
57202122/2, ocupante do cargo de Motorista, no período de 01/07/2019 
a 30/06/2020, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme art. 3º, § 2º c/c art. 6º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 1.960, de 
18/01/2018, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 27 de maio de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 438809

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 148/2019 – GABINETE, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Luiz Roberto dos Passos Rocha, matricula nº 
5916876/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 002/2019, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa PARARISK COMÉRCIO E SRVIÇOS 
LTDA ME, CNPJ nº 11.832.274/000163, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de kit de segurança (macaco, 
triângulo sinalizador e cahve de rodas), Pneus novos e serviço de monta-
gem, alinhamento e balanceamento para o veículo Mitsubishi L-200, 04 
cilindros, 121 cv, 04 portas, 5 OS, 4x4 pertecente a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Art. 2º DESIGNAR, Bruno da Silva Castro, matrícula: 5918069/1, para na 
ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Maio de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 439193

.

.

ERRATA
.

 ERRATA
Errata de publicação ao Extrato ao Termo de Outorga e Aceitação de Bolsa 
n° 034/2019 – Edital 022/2014, publicado no D.O.E Nº 33.883 de 29 de 
maio de 2019.
Onde se lê ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Leia-se ORDENADOR em exercício: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 438875

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2019
Data da Assinatura: 29/05/2019
Vigência: 30/05/2019 a 05/06/2019
Justifi cativa: objeto a contratação de empresa especializada no forneci-
mento de kit de segurança (macaco, triângulo sinalizador e cahve de ro-
das), Pneus novos e serviço de montagem, alinhamento e balanceamento 
para o veículo Mitsubishi L-200, 04 cilindros, 121 cv, 04 portas, 5 OS, 
4x4 pertecente a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA, em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência.
Valor Total: R$ 3.831,69
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030 e 339039 e 449052
Contratada: PARARISK COMERCIO E SER& SERVIÇO LTDA
CNPJ: 11.832.274/0001-63
Endereço: Travessa Anajás n° 16 A, Marambaia, CEP: 66.620-390 Belém-PA
Ordenador de Despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 439228

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO FUNDAMENTADA
Ementa: Decisão fundamentada da anulação da Chamada Nº 011/2017 
– Concessão de Apoio a Hospitais de Ensino -Processo nº 2017/428895.
Considerando os termos do Parecer nº 127/2018 – PROJUR, despacho 
nº 018/2019 – PROJUR, Parecer nº 441/2018 - PGE e a Manifestação nº 


